

Số: /KH-CĐS

Thanh Hoá, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và tiến tới Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thanh Hóa lần thứ XV và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029

Thực hiện Kế hoạch số 149/KH-CĐVC ngày 10/11/2023 của Công đoàn viên chức tỉnh về việc Phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và tiến tới Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thanh Hóa lần thứ XV và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029; Ban Chấp hành Công đoàn Sở ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Động viên cán bộ, công chức, viên chức, lao động (CBCCVCLĐ) năng động, sáng tạo, khắc phục khó khăn hăng hái thi đua lao động, công tác với mục tiêu “*Chuyên nghiệp, sáng tạo, hiệu quả*”. Phần đầu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và năm 2024 của tỉnh; thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và tiến tới Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thanh Hóa lần thứ XV, Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

2. Gắn nội dung thi đua với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, của cơ quan, đơn vị phù hợp với tình hình thực tiễn đem lại hiệu quả thiết thực như: chăm lo đời sống, việc làm cho đoàn viên CBCCVCLĐ, đẩy mạnh cải cách hành chính, gắn với chương trình chuyển đổi số quốc gia.

3. Nội dung thi đua phải đảm bảo hiệu quả thiết thực, bám sát vào các nội dung kế hoạch phát động thi đua năm 2023 và năm 2024 của CĐVC tỉnh, Công đoàn Sở, công tác khen thưởng kịp thời, đúng người, đúng thành tích.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

Phát động đợt thi đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và tiến tới Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thanh Hóa lần thứ XV, Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029 trong CBCCVCLĐ, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, của ngành. Đặc biệt là phong trào thi đua “*Công nhân, viên chức, lao động tiên phong, hiện thực hóa khát vọng, xây dựng quê hương Thanh Hóa văn minh, thịnh vượng giai đoạn 2021 – 2030*” với mục tiêu “*Chuyên nghiệp, sáng tạo, hiệu quả*”; “*Thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng*” ...gắn với tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo lời Bác với chủ đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự*

cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”, nâng cao kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm, chất lượng phục vụ. Phát huy dân chủ, đổi mới phương thức lãnh đạo, điều hành gắn với cuộc vận động xây dựng “Người cán bộ, công chức, viên chức trung thành trách nhiệm, liêm chính sáng tạo”.

- Vận động CBCCVCLĐ tiếp tục thi đua đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng tham mưu.

- Phát động trong đội ngũ CBCCVCLĐ thi đua thực hiện tốt chỉ tiêu năm 2023 và năm 2024.

- Triển khai, thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028.

III. THỜI GIAN

- Thời gian phát động: Bắt đầu từ tháng 11/2023, kết thúc vào tháng 10/2024.

- Thời gian tổng kết: Tháng 08/2024 (Sau Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2024 - 2029).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Tổ công đoàn, Công đoàn bộ phận trực thuộc:

- Triển khai nội dung kế hoạch này đến toàn thể CBCCVCLĐ nhằm tuyên truyền thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp và tiến tới Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thanh Hóa lần thứ XV và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

- Tổng hợp kết quả, tổ chức tổng kết đánh giá, biểu dương khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong đợt thi đua cao điểm.

- Căn cứ điều kiện thực tế, nhiệm vụ chính trị của đơn vị, căn cứ kế hoạch này, báo cáo cấp ủy Đảng, phối hợp với Chính quyền chuyên môn cùng cấp chỉ đạo và tổ chức phát động đợt thi đua đặc biệt đến đoàn viên, CBCCVCLĐ.

2. Tổ Công đoàn Trung tâm Công nghệ thông tin:

Đăng tải toàn văn nội dung của Kế hoạch này và thực hiện chạy chữ điện tử trên trang điện tử của Sở với khẩu hiệu tuyên truyền thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp và tiến tới Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thanh Hóa lần thứ XV và Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

Ban Chấp hành Công đoàn Sở đề nghị các Tổ trưởng Tổ Công đoàn, các Chủ tịch Công đoàn bộ phận tổ chức thực hiện Kế hoạch. Báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chấp hành Công đoàn Sở.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Công đoàn VC tỉnh (đề b/c);
- Giám đốc Sở (đề b/c);
- Tổ trưởng các Tổ Công đoàn (t/h);
- Trưởng các đơn vị thuộc Sở (p/h);
- Lưu VT, CĐ.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Khánh Toàn